قطع نشریه ۲۱×۲۹ است که با کاغذ گلاسه در صفحات بین نوزده تا بیست و هفت صفحه به شکل سیاه و سفید و روی جلد رنگی منتشر می‌گردید. آرم نشریه، گرافیکی از یک پدر، فرزند و مادر را نشان می‌دهد که زیر عنوان خانواده طراحی شده است. فهرست موجودی کتابخانه‌ها تعداد کل شماره‌های انتشار یافته این نشریه را بیست و هشت شماره ذکر کرده‌اند که از حدود سال ۱۳۵۲ ش = ۱۹۷۳ م آغاز شده (مسعود برزین، ص ۱۶۹) تا تابستان ۱۳۵۷ ش = ۱۹۸۷ م ادامه داشته است. پس از آن مجلات دیگر با همین نام در موضوعی متفاوت توسط ارتش جمهوری اسلامی ایران و غیره منتشر شد که ارتباطی با مجله خانواده فوق ندارند. این نشریه توسط انجمن راهنمای بهداشت خانواده ایران وابسته به فدراسیون بین‌المللی تنظیم خانواده (IPPF) در تهران، خیابان پهلوی، ایستگاه کاوسییه انتشار یافته است.

این مجله در بیداری زنان گیلان و اجتماعشان در کنار هم نقش مهمی را ایفا می‌نماید. این مجله با صفحه شماره پی در پی با شماره بعد آن، (فریده گلبو، ص ۴۶) در قطع رقعی با چاپ سربی در مطبوعه فردوس رشت به قیمت تک شماره دو قران توزیع می‌شد. مجموعه شماره‌های چاپ شده این نشریه در کل دوره حیاتش شش شماره است که شماره اول آن آبان ماه ۱۳۰۶ ش = ۱۹۲۷ م و آخرین شماره آن شش شهریور ماه ۱۳۰۷ ش = ۱۹۲۸ م بوده است (فریدون نوزاد، ص ۱۶۷). محل اداره مجله، رشت، سبزه میدان، مدرسه سعادت نسوان و ارگان موسس آن، جمعیت پیک سعادت نسوان رشت است (معصومه کیهانی، ص ۷۹).

#### منابع

- ۱- گلبو، فریده، پیدایش و تحول نشریات اختصاصی بانوان در ایران تحقیقات روزنامه نگاری، شماره ۱۶ (تابستان ۱۳۲۸).

این هفته نامه در قطع ۳۵×۵۰ در چهار صفحه به قیمت تک شماره ۲ ریال با شصت و یک شماره انتشار

در کارنامه مطبوعاتش، به مدت یک و نیم سال دوام یافت.

بعضی منابع تاریخ نشر نخستین شماره آن را ۳۰ دی ماه ۱۳۳۰ شمسی ذکر می‌کنند (پری شیخ الاسلامی، ص ۱۸۴) و برخی دیگر نخستین شماره طلوعش را ۲۸ اردیبهشت ۱۳۳۱ ش = ۱۹۵۲ م نوشته‌اند (معصومه کیهانی، ص ۸۳). به هر حال با سقوط دولت مصدق و پیروزی مخالفانش در کودتای بیست و هشت مرداد سال یک هزار و سیصد و سی و دو این هفته نامه نیز به سرنوشت برخی از مطبوعات حامی مصدق دچار شد و دیگر هرگز منتشر نشد.

#### منابع

- ۱- کیهانی، معصومه، نگاهی به مطبوعات زنان در ایران از ۱۳۲۸ قمری تا ۱۳۷۱ شمسی، کلک شماره ۳۴ (دی ماه ۱۳۷۱).

نشریه به صورت چاپ افست به قطع خستی کوچک (۲۰×۱۵) در صفحات گوناگون ۲۷ تا ۵۶ صفحه و به قیمت اشتراک سالیانه ۱۵ قران در داخل و ۲ تومان در خارج توزیع می‌شد و تا نمره هشت در مطبوعات قناعت کلیمیان تهران و نمره نه در مطبوعه نهضت شرق طبع و انتشار می‌یافت. آرم نشریه تا نمره هشت یکسان ولی در نمره نه با اضافه کردن عنوان به زبان فرانسه در زیر عنوان فارسی اندکی متفاوت شده است.

شماره اول سال اول نشریه از سال ۱۳۰۲ش = ۱۹۲۳م آغاز گشته است اما روایتی دیگر مبنی بر آنست که تا سال ۱۳۰۵ش = ۱۹۲۶م ادامه یافته است (پری شیخ الاسلامی، ص ۱۴۶). مجموعه شماره‌های چاپ شده بدون احتساب نمره چهارم که منتشر نگشته است، به نه شماره می‌رسد. محل اداره این مجله تهران، کوچه اسدا... خان سرهنگ و وابسته به جمعیت نسوان وطن‌خواه ایران است.

منابع:

- ۱- مجله جمعیت نسوان وطن‌خواه ایران، سال اول، شماره اول، ص ۱.

مجله درسی و دو صفحه در قطع ۲۰×۲۷ در شمارگان هزار تا دو

هزار نسخه در هر شماره، با لوگو تایپ خوانا با تصاویر جذاب روی جلد منتشر می‌شد. مجموعه شماره‌های چاپ شده در کل دوره حیات نشریه بیست و هشت شماره است. طول مدت حیات نشریه دو سال و هشت ماه که از آذر ماه ۱۳۲۳ش = ۱۹۴۴م آغاز شده و تا مرداد ماه ۱۳۲۶ش = ۱۹۴۷م ادامه داشته است. این نشریه فقط به خاطر اشتغالات و گرفتاری‌های شخصی مدیر و نگارنده آن نیره سعیدی تعطیل شده است.

منابع:

- ۱- بانو، سال نخست، شماره اول.
- ۲- بانو، سال اول، شماره ۶.
- ۳- بانو، سال دوم، شماره ۲۳.
- ۴- بانو، سال سوم، شماره ۲۸.

## جهان زنان

شعار مجله که روی جلد چاپ شده عبارت از دستی است که با دو انگشت خود صفحه‌ای را گرفته و روی صفحه در شماره اول اسم مجله جهان زنان و تاریخ تاسیس و از شماره دوم مشهد نیز اضافه گردید (محمد صدر هاشمی، ص ۱۸۲). مجموعه شماره‌های منتشره پنج شماره است که تا نمره چهار در مشهد و نمره پنج با وقفه شش ماهه در تهران نشر یافته است، نخستین شماره طبع آن در تاریخ ۱۵ دلو ۱۲۹۹ ش مطابق با ۲۵ جمادی الاولی ۱۳۳۹ ق و ۴ فوریه ۱۹۲۱ م است. آخرین و پنجمین شماره نشریه آن، به تاریخ میزان ۱۳۰۰ ش مطابق با محرم ۱۳۴۰ ق و برابر با ۱۹۲۲ م در مطبعه برادران باقر زاده چاپ شده است. در این شماره مجله وعده هدیه یک جلد کتاب به مشترکین دائمی خود در آخر سال داده است. مجله به علت یاد شده در فوق از شماره پنجم رسماً توقیف گردیده اما به گزارش اسناد مطبوعات فخر آفاق پارسا در زمستان ۱۳۰۷ ش دوباره متقاضی ادامه انتشار نشریه می شود (مسعود کوهستانی نژاد، ج ۱) اما با تقاضایش موافقت نمی شود.

صفحات این هفته نامه به بخش‌ها و موضوعات زیر تقسیم بندی شده است: صفحه اول تیتراها و اخبار مهم جاری زنان و استان خراسان و... یک صفحه طنز و لطیفه با نام گوناگون، دو صفحه

بانوان» آمده است. به نظر می‌رسد مجموعه شماره‌های چاپ شده این ضمیمه پانصد و یک شماره باشد که اولین شماره آن فروردین ماه ۱۳۳۸ ش = ۱۹۵۹م و آخرین شماره موجودی آن در کتابخانه مجلس به بیست و چهارم آبان ماه ۱۳۴۸ ش = ۱۹۶۹م مربوط است. به عبارتی طول کل حیات مطبوعاتی آن ده سال و نه ماه است. که انتشارش هم زمان با روزنامه خراسان قطع شده است. این نشریه در مشهد و توسط روزنامه خراسان منتشر شده است.

صفحه شمار و نامشخص بودن نویسندگان و تحریر آن از اشکالات اساسی این نشریه است.